Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23233

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades
Servicio Regional de Empleo y Formacion

5493 Resolucion de 22 de septiembre de la Directora General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que se modifica
la Resolucion de 14 de mayo de 2020, de la Directora General
del Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que se
establecen medidas extraordinarias como consecuencia del
impacto del COVID-19 en materia de Formacion Profesional para
el Empleo en el ambito laboral.

Mediante resolucidon de 14 de mayo de 2020 (BORM n.° 113, de 18 de
mayo), de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, se
establecieron medidas extraordinarias dirigidas a reducir el impacto econémico
y social derivado de la situacidn de crisis sanitaria provocada por el COVID-19 y
del estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,
en materia de formacion profesional para el empleo en el ambito laboral, en la
Region de Murcia.

La Orden EFP/748/2020, de 29 de julio (BOE n.° 208, de 1 de agosto),
regula la adopcion de medidas excepcionales para la flexibilizacion de la
imparticion de certificados de profesionalidad de aplicacidn a las acciones
formativas de certificados de profesionalidad aprobadas o autorizadas para ser
impartidas en 2020, financiada o no con fondos publicos, en modalidad presencial
o teleformacion.

De conformidad con ello, procede que se realicen las modificaciones y
adaptaciones oportunas de las medidas extraordinarias aprobadas por resolucion
de 14 de mayo de 2020 la Directora General del Servicio Regional de Empleo
y Formacién con el objeto de ajustarlas a los extremos contenidos en la citada
Orden EFP/748/2020.

En su virtud, y de acuerdo con las facultades que atribuye a la Direccidn
General del Servicio Regional de Empleo y Formacién el articulo 5.4 del Decreto
130/2005, de 25 de noviembre, por el que se establece la Estructura Organica
del Servicio Regional de Empleo y Formacion,

Resuelvo:

Articulo Gnico. Modificacion de la resolucién de 14 de mayo de 2020, de
la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que se
establecen medidas extraordinarias como consecuencia del impacto del COVID-19
en materia de Formacién Profesional para el Empleo en el ambito laboral:

Uno. Se modifica el apartado 1 del articulo 4. “Ejecucion de las actividades
formativas suspendidas o no iniciadas”, que queda redactado del siguiente modo:

“1. La imparticion de las acciones formativas suspendidas podra reanudarse
una vez cesada la vigencia del estado de alarma declarado por el Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo, o en el momento en que, por parte de la autoridad

NPE: A-101020-5493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23234

competente, se autorice la realizacion de actividades formativas presenciales.
A tal efecto, las entidades de formacidén beneficiarias de las subvenciones
dispondran de 2 meses desde la reanudacién de la actividad formativa presencial
para comunicar la nueva planificacion en los términos que estable el apartado 5
de este articulo.

En todo caso, se deberdn respetar las medidas de higiene y prevencion
previstas en la normativa de aplicacién para el personal trabajador y el
alumnado, las adecuadas medidas de distancia interpersonal y proteccion
colectiva e individual, las medidas para prevenir el riesgo de coincidencia masiva
de personas en el ambito laboral establecidas, y con los aforos permitidos en los
locales e instalaciones empleadas para su realizacién”

Dos. Se modifica el apartado 7 del articulo 4. “Ejecucién de las actividades
formativas suspendidas o no iniciadas”, que queda redactado del siguiente modo:

“7. Cuando el mdédulo de formacidon practica en centros de trabajo sea
imposible de llevar a cabo debido a que las empresas resulten afectadas por
las consecuencias de la crisis sanitaria, el SEF, previa solicitud de la entidad de
formacion podra autorizar alguna de las siguientes medidas:

a) Ampliar el periodo para la realizacién del médulo de formacién practica en
centros de trabajo.

b) Sustituir el mdédulo de practicas en centros de trabajo por la realizacidon
de un proyecto vinculado a las actividades que, en el marco del citado mddulo,
debian de desarrollarse en el entorno laboral.

c) Sustituir el mddulo de practicas en centros de trabajo por el desempefio de
un puesto de trabajo vinculado a las ocupaciones especificadas en la normativa
reguladora del certificado de profesionalidad a que dicho mddulo se adscribe.

d) Realizar el modulo de practicas en el propio centro de formacién.

La solicitud, debidamente justificada, sera resuelta por la Directora General
del SEF, a propuesta del drgano gestor, en un plazo de 10 dias. En todo caso, la
aplicacion de la medida alternativa solicitada estard supeditada a la aprobacién
de la citada resolucion.”

Tres. Se incluye el apartado 8 en el articulo 4. “Ejecucién de las actividades
formativas suspendidas o no iniciadas”, que queda redactado del siguiente modo:

“8. La entidad que imparta la actividad formativa a través de aula virtual
o cambie a la modalidad de teleformacidén debera disponer de la conformidad
y acuerdo de disponibilidad de todas las personas participantes en la accion
formativa, debiendo habilitar y poner a su disposicion, al menos, un nimero de
teléfono y una direccidén de correo electronico que recoja y resuelva sus dudas,
incidencias o problemas de uso y manejo de estos medios. Para las personas
que no den su conformidad se podran realizar grupos formativos especificos en
modalidad presencial una vez que se reanude la actividad formativa presencial,
adoptando las medidas de higiene y prevencion previstas en la normativa de
aplicacién y con los aforos permitidos en los locales e instalaciones empleadas
para su realizacion.”

Cuatro. Se modifica el apartado 3 del articulo 6. “Teleformacion”, que queda
redactado del siguiente modo:

“3. Las tutorias presenciales y las pruebas de evaluacion final de mddulos
formativos pertenecientes a certificados de profesionalidad o acciones en las que
se incluye una prueba de evaluacidn final presencial obligatoria se realizaran de

NPE: A-101020-5493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23235

forma presencial, adoptando las medidas de higiene y prevencién previstas en la
normativa de aplicacién y con los aforos permitidos en los locales e instalaciones
empleadas para su realizacion.”

Cinco. Se incluye el apartado 5 en el articulo 7. “Costes y ausencia de
incremento de gasto publico”, que queda redactado del siguiente modo:

“5. En el caso de acciones formativas que se impartan en la modalidad
de teleformacion, no se consideraran financiables los gastos de transporte,
manutencion y alojamiento de los participantes y formadores.”

Seis. Se modifica el anexo II que queda definido del siguiente modo:

NPE: A-101020-5493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23236

Anexo |l

SOLICITUD DE IMPARTICION DE ACCIONES FORMATIVAS MEDIANTE AULA VIRTUAL

Cddigo de procedimiento 1152 https://sede.carm.es/
Datos de la accion formativa:

EXPEDIENTE :
DENOMINACION:
ENTIDAD:

TIPO DE SOLICITUD: [ Inicio [1 Reactivacion

SOLICITUD:

Mediante la presente, el/la representante legal de la entidad solicita la autorizaciéon
para la imparticidn de la accién formativa detallada mediante aula virtual.

Asimismo, declara que:

a) Eltipo y caracteristicas tedrico-practicas de la especialidad formativa permite la
imparticion mediante “aula virtual”.

b) La entidad dispone de los medios organizativos y técnicos necesarios para su
puesta en funcionamiento, asi como de los medios de registro y control de
participacién de alumnos que posibilite un adecuado seguimiento externo de la
actividad formativa por parte del SEF.

c) La entidad garantiza que la totalidad de los alumnos dispondran de los medios
necesarios para proseguir con aprovechamiento la formacion.

d) Dispone de la conformidad y acuerdo de disponibilidad de todas las personas
participantes en la accién formativa, habiendo habilitado y puesto a su
disposicion, al menos, un numero de teléfono y una direccién de correo
electrénico que recoja y resuelva sus dudas, incidencias o problemas de uso y
manejo de estos medios.

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL

NPE: A-101020-5493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23237

Siete. Se modifica el anexo III que queda definido del siguiente modo:

Anexo lll

SOLICITUD DE CAMBIO DE MODALIDAD DE IMPARTICION DE PRESENCIAL A

TELEFORMACION
Cédigo de procedimiento 3192 https://sede.carm.es/
Datos de la accion formativa:
EXPEDIENTE :
DENOMINACION:
ENTIDAD:
TIPO DE SOLICITUD: 1 Inicio [l Reactivacion
SOLICITUD:

Mediante la presente, el/la representante legal de la entidad solicita el cambio de
modificacion de imparticidn de presencial a teleformacion.

Asimismo, declara que:

a) Latotalidad de los alumnos dispondran de los medios necesarios para proseguir
con aprovechamiento la formacion.

b) Dispone de la conformidad y acuerdo de disponibilidad de todas las personas
participantes en la acciéon formativa, habiendo habilitado y puesto a su
disposicion, al menos, un numero de teléfono y una direccién de correo

electrénico que recoja y resuelva sus dudas, incidencias o problemas de uso y
manejo de estos medios.

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL

NPE: A-101020-5493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Sabado, 10 de octubre de 2020 Pagina 23238

Disposicion final. Eficacia.
La presente resolucidn surtira efectos a partir de su publicacion en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia.

La Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, Maria Isabel
Lépez Aragon.

NPE: A-101020-5493 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	7456/2020	Resolución de 30 de septiembre de 2020 del Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que da publicidad al acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de junio del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena 
	Consejería de Educación y Cultura
	7464/2020	Orden de 18 de septiembre de 2020 sobre la ejecución de la sentencia n.º 402/2018 de 15 de octubre de 2018, dictada por la Sección Primera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el procedimien
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	7719/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 21 de septiembre de 2020, por la que se nombra a doña Elisa Palacios Lidón, Profesora Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Física de la Materia Condensada”.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	7472/2020	Resolución R-834/20, de 29 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se corrige error en la Resolución 633/20, de 24 de julio, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Profesores Titulares de
	7436/2020	Resolución R-837/20, de 30 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del Área de Conocimiento de Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras a doña Con
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	7732/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, de 7 de octubre de 2020, por la que se regulan las operaciones de cierre del ejercicio 2020.
	Consejería de Educación y Cultura
	7466/2020	Resolución de 18 de septiembre de 2020, de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de Zona Arqueológica, a favor del yacimiento de El Salitre, en el té
	7465/2020	Resolución de 23 de septiembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 5 de junio de 2020 por la que se extingue la
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7733/2020	Resolución de 29 de septiembre de 2020 de la Presidencia de la Entidad de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la Región de Murcia (ESAMUR) por la que se delegan competencias en la Gerencia de la Entidad. 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7478/2020	Resolución de 25 de septiembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	7479/2020	Resolución de 25 de septiembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	7480/2020	Resolución de 25 de septiembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de colabora
	7481/2020	Resolución de 30 de septiembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	7482/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Publica, y el Ayuntamiento de La Unión, para la prestación del Servicio de Prevención y Extin
	Consejería de Salud
	7846/2020	Orden de 9 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas generales de carácter temporal, para hacer frente a la epidemia de COVID-19 en la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	7442/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la Empresa Hero España, S.A.- Alcantarilla.
	7443/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del sector Derivados del Cemento.
	7538/2020	Corrección de error de la Orden de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de 23 de julio de 2020, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, de 9 de noviembre de 2018, po
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	7721/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-918/2020 de 6 de octubre de 2020, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la modificación de las instrucciones de régimen económico-presupuestario.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7440/2020	Resolución de 22 de septiembre de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la Resolución de 14 de mayo de 2020, de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se es
	7441/2020	Convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF) y la Fundación Universidad Empresa de la Región de Murcia para favorecer la formación de alto nivel de los demandantes de empleo.
	7726/2020	Extracto de la Resolución de 6 de octubre de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del programa de empleo con entidades sin ánimo de lucro para beneficiari
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7684/2020	Anuncio de 5 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por el que se establecen las bases de los
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7470/2020	Despido/ceses en general 210/2020.
	7473/2020	Despido/ceses en general 873/2019.
	7474/2020	Despido/ceses en general 294/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Quince de Murcia
	7292/2020	Familia,  guardia, custodia, alimentos hijo menor 779/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	7429/2020	Procedimiento ordinario 841/2019.
	7430/2020	Procedimiento ordinario 754/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7425/2020	Procedimiento ordinario 392/2020.
	7426/2020	Procedimiento ordinario 397/2020.
	7427/2020	Procedimiento ordinario 9/2020.
	7428/2020	Procedimiento ordinario 73/2020.
	7438/2020	Procedimiento ordinario 814/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7486/2020	Procedimiento ordinario 36/2020.
	7487/2020	Clasificación profesional 53/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7424/2020	Procedimiento ordinario 637/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	7284/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 484/2019.
	De lo Social número Dos de Jaén
	7294/2020	Ejecución de títulos judiciales 69/2020.
	De lo Social número Tres de Las Palmas de Gran Canaria
	7283/2020	Procedimiento ordinario 518/2020.
	De lo Social número Treinta de Madrid
	7293/2020	Despido/ceses en general 248/2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-09T22:59:56+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



